SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TỈNH LÂM ĐỒNG

TRƯỜNG THPT ĐẮK SONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 32/KH-THPTĐS Đức An, ngày 22 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Y tế trường học năm học 2025–2026

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT của Bộ Y tế và Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục

mầm non và phổ thông;

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP của Chính phủ về môi trường giáo dục an

toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường;

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021–2030;

Căn cứ Quyết định số 2276/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành

Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục triển khai công tác dân số trong tình hình

mới;

Căn cứ văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ y tế trường học năm học 2025–

2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2025–2026 của Trường THPT Đắk Song.

Trường THPT Đắk Song xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Y tế trường học

năm học 2025–2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Công tác y tế trường học trong năm học 2025–2026 được triển khai nhằm đảm

bảo thực hiện đầy đủ các quy định hiện hành của Nhà nước và của ngành Giáo dục về

chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe học sinh. Nhà trường xác định việc nâng cao

chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh là nhiệm vụ thường xuyên, gắn

với công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích và xây dựng

môi trường học đường an toàn, thân thiện.

Kế hoạch cũng hướng đến việc tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình

và cơ sở y tế địa phương, đảm bảo mọi học sinh đều được theo dõi, chăm sóc sức khỏe

kịp thời. Đồng thời, phấn đấu 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế theo quy định;

quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí được trích lại để phục vụ công tác chăm sóc

sức khỏe ban đầu trong nhà trường.

Thông qua việc triển khai đồng bộ các nội dung trên, nhà trường từng bước nâng

cao nhận thức, kỹ năng tự chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho học sinh, góp phần tạo nền

tảng thể chất và tinh thần vững chắc cho quá trình học tập, rèn luyện. Đây cũng là cơ

sở quan trọng để xây dựng môi trường giáo dục ổn định, an toàn và phát triển bền vững

trong năm học 2025–2026.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức và quản lý y tế trường học

Kiện toàn Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng

thành viên để đảm bảo công tác được triển khai đồng bộ, rõ trách nhiệm.

Hồ sơ sức khỏe học sinh được xây dựng, cập nhật và lưu trữ theo đúng quy định.

Nhà trường tổ chức khám sức khỏe định kỳ ít nhất một lần trong năm học, đồng thời

theo dõi những trường hợp học sinh có vấn đề về sức khỏe để phối hợp cùng gia đình

xử lý kịp thời.

Công tác thống kê, báo cáo được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng thời gian

và nội dung theo yêu cầu của cơ quan quản lý.

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh

Nhà trường chủ động xây dựng phương án phòng, chống các bệnh truyền nhiễm

thường gặp theo mùa như sốt xuất huyết, cúm, tay chân miệng và các dịch bệnh có

nguy cơ phát sinh.

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế địa phương trong công tác tuyên truyền, hướng

dẫn học sinh các biện pháp phòng bệnh; tăng cường nhắc nhở việc giữ gìn vệ sinh cá

nhân và môi trường lớp học.

Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, nhà trường kịp thời

xử lý, theo dõi và báo cáo theo đúng quy định; thực hiện vệ sinh, khử khuẩn lớp học

khi cần thiết.

3. Công tác bảo đảm an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích

Đầu năm học và định kỳ trong năm, nhà trường tiến hành rà soát cơ sở vật chất,

trang thiết bị dạy học, hệ thống điện, lan can, cầu thang… nhằm kịp thời phát hiện và

khắc phục các nguy cơ mất an toàn.

Công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối

nước, cháy nổ, điện giật được lồng ghép trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt

lớp và hoạt động trải nghiệm.

Bên cạnh đó, nhà trường quan tâm đến giáo dục sức khỏe tâm thần, phối hợp thực

hiện công tác tư vấn tâm lý học đường, góp phần hỗ trợ học sinh trong học tập và đời

sống tinh thần.

4. Công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm

Nhà trường đảm bảo cung cấp đủ nước sạch, duy trì nhà vệ sinh đạt chuẩn; thực

hiện thu gom, xử lý rác thải đúng quy định.

Việc giữ gìn vệ sinh lớp học, khuôn viên trường được kiểm tra thường xuyên; duy

trì phong trào “trường học xanh – sạch – đẹp – an toàn”.

Đối với hoạt động căn tin (nếu có), nhà trường phối hợp kiểm tra, giám sát nguồn

gốc thực phẩm, điều kiện bảo quản và chế biến, không để xảy ra tình trạng ngộ độc

thực phẩm trong trường.

5. Công tác bảo hiểm y tế học sinh

Nhà trường tăng cường tuyên truyền để học sinh và phụ huynh hiểu rõ quyền lợi

khi tham gia bảo hiểm y tế; phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia theo quy định.

Nguồn kinh phí được trích lại từ quỹ bảo hiểm y tế được sử dụng đúng mục đích,

phục vụ mua sắm thuốc thiết yếu, vật tư y tế và hỗ trợ công tác chăm sóc sức khỏe ban

đầu.

6. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

Trong năm học, nhà trường tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng các

ngày, tháng hành động về y tế, môi trường và phòng chống dịch bệnh.

Nội dung giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên; phòng chống tác hại

của thuốc lá điện tử, rượu bia và các chất kích thích được lồng ghép trong sinh hoạt

dưới cờ và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ

năng tự bảo vệ bản thân cho học sinh.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Tháng 9–10/2025: Kiện toàn Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh; xây dựng và

cập nhật hồ sơ sức khỏe; rà soát cơ sở vật chất phòng y tế. Triển khai tuyên truyền

phòng chống dịch bệnh đầu năm học và vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

2. Tháng 11–12/2025: Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh; tăng cường

truyền thông phòng chống bệnh theo mùa; kiểm tra, nhắc nhở công tác vệ sinh trường

lớp.

3. Tháng 01–3/2026: Đẩy mạnh truyền thông về an toàn thực phẩm, phòng chống

tai nạn thương tích; rà soát, bổ sung thuốc và vật tư y tế phục vụ công tác chăm sóc sức

khỏe.

4. Tháng 4–6/2026: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày truyền thông về sức

khỏe; tiến hành tổng kết, đánh giá công tác y tế trường học và thực hiện báo cáo cuối

năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Ban Giám hiệu chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo và trước pháp luật

về toàn bộ công tác y tế trường học trong đơn vị; tổ chức chỉ đạo xây dựng, ban hành

và triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng quy định.

Chỉ đạo kiện toàn Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh; phân công nhiệm vụ cụ thể

cho từng thành viên; đưa nội dung công tác y tế trường học vào kế hoạch năm học và

chương trình công tác của nhà trường.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; kịp thời chấn

chỉnh những hạn chế, thiếu sót; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện

theo định kỳ.

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương trong công tác phòng, chống dịch

bệnh, khám sức khỏe định kỳ, xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến sức khỏe

học sinh; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết yếu và kinh

phí phục vụ công tác y tế trường học; chỉ đạo quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đúng

mục đích, đúng quy định tài chính hiện hành.

Chỉ đạo lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe, phòng chống tai nạn thương tích,

phòng chống dịch bệnh và xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh vào các

hoạt động giáo dục của nhà trường.

2. Phòng Y tế học đường (Nhân viên y tế)

Nhân viên y tế trường học có trách nhiệm tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng

kế hoạch công tác y tế trường học chi tiết theo từng học kỳ, từng giai đoạn; chủ động

đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh.

Tổ chức thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu theo đúng quy định; quản

lý, cập nhật và lưu trữ hồ sơ sức khỏe học sinh; phối hợp tổ chức khám sức khỏe định

kỳ; theo dõi, phân loại tình trạng sức khỏe và tư vấn các biện pháp chăm sóc phù hợp.

Thực hiện sơ cấp cứu ban đầu, xử lý kịp thời các tình huống tai nạn, thương tích

xảy ra trong nhà trường; phối hợp chuyển tuyến khi cần thiết; theo dõi quá trình điều

trị và hỗ trợ học sinh trong thời gian học tập tại trường.

Chủ trì triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh; tham mưu phương án

xử lý khi có ca bệnh; phối hợp với cơ quan y tế địa phương thực hiện các biện pháp

chuyên môn theo hướng dẫn.

Thực hiện công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe; tổ chức tuyên truyền về vệ

sinh cá nhân, dinh dưỡng hợp lý, phòng chống bệnh học đường, sức khỏe sinh sản vị

thành niên, phòng chống tác hại thuốc lá, rượu bia, chất kích thích và các nguy cơ ảnh

hưởng đến sức khỏe học sinh.

Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; quản lý,

đề xuất bổ sung thuốc, vật tư y tế; tham mưu sử dụng nguồn kinh phí chăm sóc sức

khỏe ban đầu đúng mục đích, đúng quy định.

3. Đoàn Thanh niên và các tổ chức đoàn thể

Đoàn Thanh niên và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường có trách nhiệm phối

hợp với Ban Giám hiệu và bộ phận y tế lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe trong

các hoạt động phong trào, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đoàn, câu lạc bộ và các

chương trình ngoại khóa.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng các ngày, tháng hành động về y

tế, môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích; phát huy vai

trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong việc giữ gìn vệ sinh trường lớp, xây dựng

môi trường học đường xanh, sạch, đẹp, an toàn.

Phối hợp nắm bắt tâm tư, diễn biến tâm lý của học sinh; kịp thời phản ánh với Ban

Giám hiệu và bộ phận y tế những vấn đề liên quan đến sức khỏe thể chất và tinh thần

của học sinh.

4. Giáo viên chủ nhiệm, các tổ chuyên môn

Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm phối hợp tuyên truyền, giáo dục học sinh

thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh, phòng

chống tai nạn thương tích và bảo vệ sức khỏe bản thân.

Theo dõi tình hình sức khỏe học sinh lớp mình phụ trách; kịp thời thông tin cho

nhân viên y tế và Ban Giám hiệu khi phát hiện học sinh có biểu hiện bất thường về sức

khỏe hoặc tâm lý; phối hợp với phụ huynh trong việc chăm sóc, quản lý sức khỏe học

sinh.

Các tổ chuyên môn lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe, an toàn trường học vào

bài giảng và hoạt động giáo dục phù hợp với đặc thù môn học; phối hợp tổ chức các

hoạt động trải nghiệm, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho học sinh.

Chủ động tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung liên quan đến

an toàn trường học, vệ sinh lớp học và môi trường giáo dục theo phân công của nhà

trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Y tế trường học năm học 2025–2026 của

Trường THPT Đắk Song. Nhà trường yêu cầu các bộ phận, cá nhân có liên quan căn

cứ nội dung kế hoạch, chủ động xây dựng chương trình triển khai cụ thể và nghiêm túc

thực hiện.

Nơi nhận:
- BGH (Chỉ đạo thực hiện);

- Phòng YTHĐ (để thực hiện);

- CB, GV, NV và HS (để biết, phối hợp);

- Lưu: VT.